

BIOWIND

ΑΥΞΗΣΗ ΤΗΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΠΟΔΟΧΗΣ ΤΗΣ ΑΙΟΛΙΚΗΣ
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΣΤΙΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΕΣ ΤΗΣ ΕΕ ΜΕΣΩ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΟΙΝΟΤΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ

Νέα & ενημερώσεις για το έργο

3ο ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ

Αγαπητοί αναγνώστες,

Είμαστε στην ευχάριστη θέση να σας παρουσιάσουμε την 3η έκδοση του ενημερωτικού μας δελτίου. Σε αυτήν την έκδοση, θα αναφερθούμε στις ολοκληρωμένες δραστηριότητες του έργου μας, προσφέροντάς σας μια συνολική εικόνα για τις μεθόδους που ακολουθήθηκαν.

Αυτή η έκδοση αναδεικνύει τα όσα συνέβησαν στο 3ο εξάμηνο υλοποίησης του έργου και προσφέρει μια ματιά στα διαπεριφερειακά μας εργαστήρια στο Λευεν, Βέλγιο (σχετικά με τις βιώσιμες προσεγγίσεις για την απόσυρση ανεμογεννητριών) και στο Καυχαϊόκι, Φινλανδία (για τον εντοπισμό οργανωτικών αναγκών και ικανοτήτων της δημόσιας διοίκησης σχετικά με την αιολική ενέργεια). Επιπλέον, εισάγει εν συντομία τα μεθοδολογικά πλαίσια που αναπτύχθηκαν αυτό το εξάμηνο.

ΕΠΙΔΡΑΣΗ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ

Η υλοποίηση του έργου BIOWIND θα οδηγήσει στα ακόλουθα αποτελέσματα:

- Βελτίωση 9 μέσων πολιτικής προς όφελος των δημόσιων αρχών και των ενδιαφερομένων μερών.
- Ενισχυμένες δυνατότητες 176 δημόσιων διοικήσεων για την αποτελεσματική εφαρμογή φιλικών προς το περιβάλλον και κοινωνικών χωρίς αποκλεισμούς πολιτικών αιολικής ενέργειας.
- Ξεκλείδωμα άνω των 30 εκατομμυρίων ευρώ για την υποστήριξη έργων που σχετίζονται με τον χωροταξικό σχεδιασμό της αιολικής ενέργειας, τους ενεργειακούς συνεταιρισμούς, τη διατήρηση της βιοποικιλότητας και τα προγράμματα κοινοτικής στήριξης.
- Αυξημένη ευαισθητοποίηση και οικοδόμηση συναίνεσης μεταξύ της κοινωνίας των πολιτών, των περιβαλλοντικών φορέων, των δημόσιων διοικήσεων και των ενδιαφερόμενων μερών της αιολικής ενέργειας στις περιφέρειες BIOWIND.

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΕΠΙΔΡΑΣΗ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ...1

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΕΣ ΣΥΝΑΝΤΗΣΕΙΣ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΜΕΝΩΝ ΜΕΡΩΝ...2

ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΓΙΑ ΤΙΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΕΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΕΣ...3

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΣΤΟ ΛΕΥΕΝ, ΒΕΛΓΙΟ...4

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΣΤΟ ΚΑΥΧΑΪΟΚΙ, ΦΙΝΛΑΝΔΙΑ...5

ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ...6

ΕΠΟΜΕΝΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ...6

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ...7



ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΕΣ ΣΥΝΑΝΤΗΣΕΙΣ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΜΕΝΩΝ ΜΕΡΩΝ

Κατά τη διάρκεια του 3ου εξαμήνου, οι εταίροι του έργου BLOWIND, διοργάνωσαν τις αντίστοιχες 3ες συναντήσεις με τα ενδιαφερόμενα μέρη. Οι ατζέντες της συνάντησης περιλάμβαναν παρουσιάσεις που στόχευαν στη συζήτηση των δραστηριοτήτων που πραγματοποιήθηκαν, στη βάση της συμμετοχής των πολιτών και της υποστήριξης σε αιολικά έργα, καθώς και στην ιδέα της διαδικτυακής πλατφόρμας, σε συνδυασμό με ένα σχεδιασμένο μηχανισμό διαβούλευσης. Επιπλέον, πραγματοποιήθηκαν παραγωγικές συνομιλίες με συμβούλους και ξεναγήσεις σε αιολικά πάρκα.



Συνάντηση ενδιαφερομένων στην Ισπανία (Μούρθια)



Συνάντηση ενδιαφερομένων στην Ουγγαρία



Συνάντηση ενδιαφερομένων στη Λετονία



Συνάντηση ενδιαφερομένων στην Ουγγαρία



Συνάντηση ενδιαφερομένων στο Βέλγιο



Συνάντηση ενδιαφερομένων στην Ελλάδα

ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΓΙΑ ΤΙΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΕΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΕΣ

Στις 9 Απριλίου 2024, μια διαδικτυακή "συνάντηση ενεργειακής κοινότητας" φιλοξενήθηκε από την πλατφόρμα εκμάθησης πολιτικής του Interreg, συγκεντρώνοντας τα εξής πέντε έργα Interreg Europe: [REC4EU](#), [Leeway](#), [SireENERGY](#), [ShareRES](#) and [BIOWIND](#).

Πρωταρχικός στόχος αυτής της συγκέντρωσης ήταν να δώσει τη δυνατότητα σε κάθε έργο να συστηθεί, να περιγράψει τις συνεργασίες του, να δώσει έμφαση σε βασικούς τομείς του έργου και να εντοπίσει πιθανές συνέργειες για συνεργατικές πρωτοβουλίες. Έπειτα από τις παρουσιάσεις από τους συντονιστές του έργου, ξεκίνησαν οι συζητήσεις, αποκαλύπτοντας κοινά εδάφη πιθανής συνεργασίας μεταξύ των έργων. Η συζήτηση περιελάμβανε επίσης τον εξορθολογισμό των διαδικασιών υποβολής αιτήσεων, την εξασφάλιση χρηματοδότησης, την προώθηση δίκαιων ενεργειακών συστημάτων, την ενίσχυση της συμμετοχής των πολιτών, την προώθηση της κοινωνικής αποδοχής, τη διασφάλιση της ένταξης, τη διευκόλυνση της ανταλλαγής πληροφοριών και τη βελτίωση των νομικών πλαισίων.

Οι ευκαιρίες συνεργασίας που εντοπίστηκαν κατά τη διάρκεια των συζητήσεων θα διαμορφώσουν τις θεματικές προτεραιότητες για τις προσεχείς εκδηλώσεις. Αυτή η συνάντηση σηματοδότησε την αρχή μιας πολλά υποσχόμενης συνεργασίας μεταξύ έργων ενέργειας, που υπόσχεται σημαντικά αμοιβαία οφέλη στους αντίστοιχους τομείς. Μείνετε ενημερωμένοι για περισσότερες εξελίξεις σε αυτό το συλλογικό μέτωπο!

Η ΙΡΛΑΝΔΙΑ ΦΙΛΟΞΕΝΕΙ ΛΕΤΟΝΙΚΗ ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΕΙΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΤΑΛΛΑΓΗ ΓΝΩΣΕΩΝ ΣΤΗΝ ΑΙΟΛΙΚΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑ

Στις 11-12 Ιουνίου 2024, η Βόρειος και Δυτική Περιφερειακή Συνέλευση (NWRA) της Ιρλανδίας φιλοξένησε επίσκεψη εκλεγμένων περιφερειακών εκπροσώπων από την Περιφέρεια Σχεδιασμού Zemgale της Λετονίας. Η διήμερη επίσκεψη περιελάμβανε ενημερωτικές παρουσιάσεις σχετικά με το σχεδιασμό αιολικών πάρκων και τις τοπικές επιχειρήσεις, περιήγηση στην πόλη Sligo, επιτόπιες επισκέψεις σε έργα αιολικών πάρκων. Οι εκπρόσωποι του NWRA παρείχαν μια λεπτομερή επισκόπηση του τρέχοντος τοπίου της πολιτικής αιολικής ενέργειας καθώς και του νομοθετικού και πολιτικού πλαισίου σχετικά με τη δημόσια διαβούλευση για μεγάλα έργα. Στη Λετονική αντιπροσωπεία παρουσιάστηκαν περαιτέρω παραδείγματα καλού σχεδιασμού αιολικών πάρκων και χρήσης μέσων οπτικοποίησης ευαίσθητων περιοχών κατά τη διαδικασία ανάπτυξης αιολικών έργων.



ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΣΤΟ ΛΕΥΕΝ, ΒΕΛΓΙΟ

Η επαρχία της Φλαμανδικής Μπραμπάντ (PFB) διοργάνωσε στο Λευεν, Βέλγιο, στις 19 Ιουνίου 2024, διαπεριφερειακό εργαστήριο στοχεύοντας στην ανταλλαγή γνώσεων σχετικά με βιώσιμες προσεγγίσεις για την απόσυρση ανεμογεννητριών.

Το εργαστήριο έδωσε έμφαση σε πολλές βασικές πτυχές, συμπεριλαμβανομένων των εκτιμήσεων για το τέλος του κύκλου ζωής της ανεμογεννήτριας, των μετρήσεων της αγοράς, των συμπερασμάτων παραχώρησης για τα Ευρωπαϊκά αιολικά πάρκα, της ανακυκλωσιμότητας των εξαρτημάτων της ανεμογεννήτριας και των εκπομπών άνθρακα που σχετίζονται με την αιολική ενέργεια. Επιπλέον, η εκδήλωση εμβάθυνε στη στρατηγική απόσυρσης του Βελγίου.



ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΣΤΟ ΚΑΥΗΑΙΟΚΙ, ΦΙΝΛΑΝΔΙΑ

Το Περιφερειακό Συμβούλιο της Νότιας Ostrobothnia (RCSO), την 1η και 2η Οκτωβρίου 2024 διοργάνωσε μια διήμερη επίσκεψη μελέτης στο αιολικό πάρκο «Suokolangas» στο Καυχάιοκι της Φινλανδίας. Παράλληλα, διοργάνωσε ένα εργαστήριο με στόχο να μοιραστεί με τους υπόλοιπους εταίρους την προσέγγιση περιφερειακού σχεδιασμού και των επιλέξιμων τοποθεσιών για τα αιολικά πάρκα. Επιπλέον, επικεντρώθηκε στην ανάλυση των κύριων ορόσημων της διαδικασίας αιολικής ενέργειας στη Φινλανδία και στην παροχή λεπτομερών πληροφοριών σχετικά με το αιολικό πάρκο Suokolangas. Ζητήθηκε από τους εταίρους να ανταλλάξουν γνώσεις σχετικά με τη διαδικασία και να εμβαθύνουν σε διαλόγους σχετικά με την υπάρχουσα κατάσταση στις χώρες τους.



ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ

Η Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας (RWG) δημιούργησε ένα ολοκληρωμένο μεθοδολογικό πλαίσιο για την αξιολόγηση των ενεργειακών πολιτικών των εταίρων, τον εντοπισμό κενών στις διαδικασίες αδειών, την περιβαλλοντική διαχείριση και τη συμμετοχή της κοινότητας των πολιτών, την ευθυγράμμιση με τις υπάρχουσες πολιτικές και τη διευκόλυνση της ανταλλαγής γνώσεων για τη βελτίωση υλοποίησης αιολικών έργων. Η PROMEA συγκέντρωσε τα δεδομένα που συλλέχθηκαν σε μια **έκθεση** εντοπίζοντας τα δυνατά σημεία, τις αδυναμίες και τα κενά στο χωροταξικό σχεδιασμό, τις άδειες, τη συμμετοχή της κοινότητας, την επίλυση συγκρούσεων, την περιβαλλοντική διαχείριση και την ενσωμάτωση στο δίκτυο ώστε να παράσχει συστάσεις για βελτιώσεις.

Η Περιφέρεια της Νότιας Ostrobothnia (RCSO) πραγματοποίησε ανάλυση δεδομένων που συλλέχθηκαν από τους εταίρους και ανέπτυξε μια **έκθεση** σχετικά με το σχεδιασμό και την εφαρμογή πολιτικών και έργων αιολικής ενέργειας. Επισημάνθηκαν σημαντικά εμπόδια, ενώ η έρευνα επικεντρώθηκε στη συμμετοχή των ενδιαφερομένων καθώς και στην ανάπτυξη ικανοτήτων.

Η Αυτόνομη Κοινότητα της Περιφέρειας της Μούρθια (CARM) παρέδωσε μια **έκθεση** που αναφέρεται στις συστάσεις πολιτικής των κοινοτήτων αιολικής ενέργειας στις περιφέρειες του έργου. Το έγγραφο παρουσιάζει και αναλύει τα συλλεχθέντα εδαφικά δεδομένα καθώς και τους κρίσιμους παράγοντες που μπορούν να επηρεάσουν την ανάπτυξη κοινοτήτων αιολικής ενέργειας σε επίπεδο έργου και σε τοπικό επίπεδο. Περαιτέρω, πραγματοποιήθηκε αξιολόγηση και ανάλυση των καλών πρακτικών ανά κατηγορία, συζητώντας τα κύρια ευρήματα και, τέλος, αναδείχθηκαν συστάσεις πολιτικής για τις περιοχές των εταίρων. Τέλος, η επαρχία της Φλαμανδικής Μπραμπάντ (PFB) διοργάνωσε ένα διαπεριφερειακό εργαστήριο στην πόλη Leuven, σχετικά με τις βιώσιμες προσεγγίσεις για την απόσυρση ανεμογεννητριών και παρέδωσε μια **έκθεση** σχετικά με τα αποτελέσματα της δραστηριότητας. Το εργαστήριο περιελάμβανε μια αρχική μελέτη σχετικά με τις διάφορες πτυχές της απόσυρσης, ενώ η τελική έκθεση περιλάμβανε τη συμβολή των συμμετεχόντων σε συνδυασμό με συστάσεις πολιτικής και συμπεράσματα που συγκεντρώθηκαν καθόλη τη δραστηριότητα.

ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΚΟΙΝΟΠΡΑΞΙΑΣ

Είμαστε ενθουσιασμένοι να σας ανακοινώσουμε ότι κατά τη διάρκεια του καλοκαιριού, στην κοινοπραξία μας προστέθηκε ένας επιπλέον συνεργάτης. Στο πλαίσιο της άδειας νέων Κρατών Εταίρων σε Ευρωπαϊκά έργα, ζητήθηκε από τον επικεφαλής εταίρο (Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας) να συμπεριλάβει την ACTIVE ALLIANCE FOR ALBANIA ([Triple A](#)) ως εταίρο Discovery στο Έργο BLOWIND. Στόχος της περιορισμένης πρόσκλησης ήταν να δοθεί η δυνατότητα σε όλα τα εγκεκριμένα έργα να συνεργαστούν με οργανισμούς από τα νέα κράτη-εταίρους μέσω της επέκτασης της εταιρικής τους σχέσης ([περισσότερες πληροφορίες εδώ](#)). Η Triple A εντάχθηκε στην κοινοπραξία μας και θα έχει την ευκαιρία να συμμετάσχει σε δραστηριότητες ανταλλαγής εμπειριών και να αναπτύξει τις ικανότητες του προσωπικού της.

ΕΠΟΜΕΝΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ

- Όλοι οι εταίροι θα οργανώσουν τις 4ες περιφερειακές συναντήσεις ενδιαφερομένων για την ανταλλαγή των αποτελεσμάτων του έργου.
- Η επαρχία της Φλαμανδικής Μπραμπάντ θα συνοψίσει τα αποτελέσματα ως μια περίληψη πολιτικής και συμμετοχής σε πλατφόρμες εκμάθησης πολιτικών.
- Αξιολόγηση για αλλαγές πολιτικής και συστάσεις για περαιτέρω βελτιώσεις.
- Η Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας και η Περιφέρεια Σχεδιασμού Zemgale θα ξεκινήσουν το σχεδιασμό για την εφαρμογή της πιλοτικής δράσης.
- Η 4η συνάντηση της κοινοπραξίας θα πραγματοποιηθεί στην Ουγγαρία στις 11 Φεβρουαρίου 2025.

Interreg
Europe



Co-funded by
the European Union

BIOWIND

ΕΠΙΚΟΙΝΩΗΣΤΕ ΜΑΖΙ ΜΑΣ



REGION
OF WESTERN
GREECE
full of contrast!



Northern & Western
Regional Assembly



CENTRAL DANUBE
DEVELOPMENT AGENCY
NONPROFIT LTD.

ΠΡΟΜΕΑ



REGIONAL COUNCIL OF
South Ostrobothnia



UNIVERSITY OF
PATRAS
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΑΤΡΩΝ



ŚWIĘTOKRZYSKIE
VOIVODESHIP

TRIPLE A



ZEMGALE
PLANNING
REGION



VLAAMS-
BRABANT

Región de Murcia



FAEN
Fundación Asturiana
de la Energía